
Técnico responsable: 
2011 Anuario estadístico 

  

Ing. Alim. Daniel Franco 
dfranc@minagri.gob.ar 

Oleaginosas 
 

Visite nuestras páginas web: 
http://www.minagri.gob.ar 

http://www.alimentosargentinos.gov.ar/oleaginosos 

 
 
 
Contenidos 

Producción 2 

Molienda de soja 2 

Molienda de girasol 2 

Comercio exterior 3 

Exportaciones de aceite de girasol 3 

Exportaciones de aceite de soja 4 

Número de plantas y capacidad instalada de la industria 5 

Entrega de aceites al mercado interno 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 



Anuario estadísitco 2011                  Oleaginosas 

 

http://www.alimentosargentinos.gov.ar/oleaginosos Pág. 2 - 6 

Producción 

Molienda de soja 
 
Durante 2011, la molienda de soja registró el mayor volumen de la historia al alcanzar 
los 37,2 millones de toneladas. Esta cifra supera en un 4 % a la de 2010.  
 

Como resultado de la industrialización se produjeron 7,1 millones de toneladas de 
aceite y cerca de 29 millones toneladas de pellets 
 

En rendimiento en aceite (calculado como aceite obtenido por tonelada de soja 
procesada) fue de 19,1 %. 
 

Evolución de la industrialización de soja 

Miles de toneladas 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Molienda 32.707 36.261 31.475 30.286 35.919 37.240 

Producción de aceite 6.160 6.961 6.023 5.772 6.818 7.101 

Producción de pellets 25.604 28.078 24.703 23.854 27.857 28.981 

FUENTE Elaboración propia sobre datos del Ministerio de Agricultura 

 

Molienda de girasol 
 

Tal como se consignara en el anuario 2010, la cosecha de la campaña 2010/11 de 
girasol se incrementó un 63% revirtiendo la tendencia a la baja que registra desde 
2008. 
En consecuencia la industrialización de girasol creció un 31 % respecto al año anterior. 
En 2011 se procesaron 3,5 millones de toneladas de los que se obtuvieron 
1,47 millones de toneladas de aceite y 1,57 millones de toneladas de pellets. 
 

Evolución de la industrialización de girasol 

Miles de toneladas 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Molienda 3.738 3.058 4.196 3.463 2.709 3.540 

Producción de aceite 1.580 1.231 1.738 1.419 1.113 1.486 

Producción de pellets 1.618 1.302 1.767 1.468 1.174 1.571 

FUENTE Elaboración propia sobre datos del Ministerio de Agricultura 
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Comercio exterior 
Aceites y derivados 

 
 
Exportaciones de Aceite de Girasol  

Las ventas al exterior de aceite de girasol registraron durante el año 2011 un 
importante aumento tanto en volumen como en valor. 

Entre enero y dicimebre de 2011 se comercializaron más de 886.000 toneladas, un 
56 % más que en 2010. El valor de los embarques  superó los 1.130 millones de 
dólares. El precio unitario promedio fue de 1276 dólares por tonelada. 

Las tablas siguientes muestran la evolución de las ventas de aceite de girasol a los 
principales destinos. 

Toneladas 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Egipto       57.550        28.260      109.561      120.040        55.000      133.500  

Países Bajos     287.038      169.660      359.114      101.712        38.021        83.102  

Irán         11.500      131.007        41.375        81.910  

Turquía     138.596        30.701      101.318          67.300  

Malasia       69.190        41.237        21.334        31.958        46.430        55.317  

Estados Unidos        6.066        45.998        21.640         9.971        14.634        49.381  

Australia       29.069        30.288        26.111        27.092        40.221        31.618  

Colombia       19.876        17.712        17.046        20.561        16.400        31.585  

Resto     619.882      486.157      489.487      502.260      314.468      352.880  

Total  1.227.266      850.013   1.157.112      944.600      566.549      886.593  

 

Mil US$ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Egipto 31.515 22.525 135.105 91.948 46.374 163.490 

Países Bajos 154.811 126.607 439.530 74.704 35.256 104.915 

Irán   15.495 96.403 40.131 101.515 

Turquía 72.495 19.581 146.412   86.533 

Malasia 38.974 28.185 25.484 25.349 44.313 69.551 

Estados Unidos 3.584 34.198 40.171 11.230 13.721 69.420 

Australia 18.612 25.085 35.854 21.350 39.230 40.826 

Colombia 13.232 15.739 31.297 20.100 21.561 30.860 

Resto 366.149 355.905 634.838 393.529 298.510 464.384 

Total 699.373 627.826 1.504.187 734.612 539.097 1.131.493 
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Durante los últimos diez años, el volumen exportado osciló alrededor de un millón 
de toneladas anuales, salvo en 2010 que apenas alcanzó a 566.000. 

 

Exportaciones de Aceite de Soja 

La menor producción de porotos de soja en la campaña 2010/11 derivó en un 
reducido aumento de la molienda y una caída en los volúmenes exportados. 

En 2011 se exportaron 4,2 millones de toneladas, un 14 % menos que en 2010. No 
obstante, como consecuencia del alza en los precios, el valor  de las exportaciones 
se incrementó un 20 % totalizando 4.950 millones de dólares. 

Si se analizan los diez últimos años, hasta 2007 el incremento fue continuo. En 
2008 las ventas al exterior descendieron respecto al año anterior debido a una 
menor industrialización.  

En 2009 se produjo una nueva reducción de los volúmenes exportados, a causa de 
la menor industrialización y a una retracción del mercado mundial producto de la 
crisis financiera internacional. En 2010, las ventas volvieron a mostrar crecimiento 
auqnue volvieron a caer el 2011. 

Las tablas siguientes resumen la evolución de las exportaciones de aceite de soja a 
los principales destinos. 
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Toneladas 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

India 1.381.345 974.134 631.683 643.592 1.429.061 697.288 

China  1.327.604 2.211.070 1.429.850 1.987.759 264.848 399.891 

Egipto 166.437 164.380 405.700 220.338 285.314 357.502 

Bangladesh 175.834 330.137 133.373 262.344 231.859 342.348 

Venezuela  92.522 95.654 118.192 87.358 157.693 273.572 

Irán  220.959 211.882 66.999 489.326 262.637 

Perú 228.993 244.881 268.666 183.268 254.459 248.036 

Corea 172.113 173.933 92.768 138.900 232.494 247.925 

Resto 2.196.787 1.986.473 1.656.489 855.482 1.559.651 1.374.912 

Total 5.741.635 6.401.622 4.948.603 4.446.040 4.904.706 4.204.111 

 
 
Mil US$ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

India     652.288      641.784      591.686      472.325   1.162.410      818.384  

China      653.180   1.522.852   1.450.133   1.444.435      232.498      478.580  

Egipto       80.491      119.006      405.453      152.363      244.985      414.397  

Bangladesh       86.169      214.119      128.418      200.904      199.155      395.852  

Venezuela        47.277        69.967      151.170        68.848      140.381      322.092  

Irán      167.626      187.627        54.281      413.798      302.263  

Perú     112.515      178.170      294.887      131.992      209.773      295.515  

Corea       86.425      115.686        82.565        98.955      195.708      283.230  

Resto  1.071.150   1.388.695   1.607.846      639.398   1.341.881   1.640.672  

Total  2.789.496   4.417.904   4.899.786   3.263.500   4.140.589   4.950.985  

 
 

 

Número de plantas y capacidad instalada de la industria 
 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Capacidad 
Instalada (1) 

94.128 93.176 97.741 
108.50

8 
132.018 148.918 156.098 

sin 
datos 

159.878 172.241 

Número de 
plantas 

53 49 47 47 47 49 52 
sin 

datos 
54 54 

FUENTE: J.J. Hinrichsen 

 
(1) toneladas / dia 
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Entrega de aceites al mercado interno - 2011 
 

Miles de litros 
Grandes 

supermercados 
Mayoristas Distribuidores Total canales 

Enero               10.437                13.878                18.756                43.071  

Febrero                9.576                14.374                20.118                44.067  

Marzo                9.797                13.994                20.146                43.937  

Abril                9.647                13.548                18.247                41.442  

Mayo                9.858                14.234                18.192                42.284  

Junio                9.380                13.891                17.185                40.456  

Julio               10.253                12.985                16.968                40.205  

Agosto               10.032                12.785                18.367                41.184  

Septiembre                9.879                11.674                18.613                40.166  

Octubre               10.066                13.865                17.536                41.467  

Noviembre               10.133                13.977                17.635                41.745  

Diciembre               10.232                13.944                17.448                41.623  

Total             119.291              163.147              219.211              501.649  

Fuente: Cámara de la Industria Aceitera de la República Argentina 

 

 

FUENTE: Cámara de la Industria Aceitera de la República Argentina. 
 

 
  

 

Promedio diario

1.106
1.230

1.384 1.374

-

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

2008 2009 2010 2011

m
il

es
 d

e 
li

tr
o

s


